
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici
Settore Attuazione Opere Pubbliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2181

ADOTTATO IL 06/05/2024

 ESECUTIVO DAL  10/05/2024

OGGETTO: Approvazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione e  di  SAL integrativi  per  il
riconoscimento  di  adeguamento  prezzi  in  applicazione  al  DL.  17/05/2022  n.50.
Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone,  Piazzale  Mazzini  4,  recupero degli
spazi  interni,  terrazza per  gli  eventi,  aggiornamento  del  sistema impiantistico  e
prevenzione incendi.
CUP B39G20000440007 - MOGE 20605 - CIG 87152514A4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico di Procedimento Arch. Silvia Toccafondi

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 22 ottobre 2020 esecutiva, è stato approvato il
progetto definitivo relativo ai  lavori  in  oggetto,  per  una spesa complessiva pari  ad Euro (Q.E)
506.000,00;

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 2021-205.0.0.-42,
adottata in data 22/04/2021, esecutiva dal 26/04/2021, è stato approvato il progetto esecutivo per
la  realizzazione  dei  lavori:  “Museo  d’Arte  Orientale  Edoardo  Chiossone,  Piazzale  Mazzini  4.
Recupero  degli  spazi  interni,  terrazza  per  gli  eventi,  aggiornamento  sistema  impiantistico  e
prevenzione incendi”, per un importo stimato dei medesimi di euro 387.442,31 di cui euro 9.348,64
per oneri sicurezza ed euro 23.500,00, per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 22%, per una

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  9



spesa complessiva di Euro (Q.E) 550.000,00;

-  la  spesa  complessiva  di  Euro  550.000,00  ha  trovato  copertura  nel  finanziamento  della
Compagnia di San Paolo previsto nell’ambito del "Protocollo Quadro tra il Comune di Genova e la
Compagnia  di  San  Paolo  per  la  realizzazione  di  programmi  di  sviluppo  sociale,  educativo  e
culturale nel territorio del Comune di Genova per gli anni 2019 e 2020", a sostegno delle opere di
rifunzionalizzazione  del  Museo  di  Arte  Orientale  Edoardo  Chiossone  (Crono  2021/367  ACC
2021/1305);

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/205.0.0.-76 del 07/07/2021 a seguito di espletamento
della gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c-bis) del Codice, i lavori
sono  stati  aggiudicati  definitivamente  all’impresa  C.E.M.E.  Costruzioni  e  Manutenzioni  Edili  di
Pruzzo M. & C. Snc con sede in Mignanego (Ge), Via Trieste 12, CAP. 16018, (C.Benf. 6378),
iscritta alla CCIAA di Genova al n. 00516040102, con il ribasso offerto del 28,911%, per un importo
contrattuale risultante di Euro 284.925,73 di cui Euro 9.348,64 per oneri sicurezza non soggetti a
ribasso ed Euro 23.500,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 22%;

- l’Impresa appaltatrice, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le
norme  contrattuali,  ha  presentato  garanzia  mediante  polizza  fidejussoria  rilasciata  dalla
Compagnia  “BENE  Assicurazioni S.p.A."  -  Agenzia  di  Genova  –  numero  10022410000503,
emessa  in  data  24/08/2021 per  l'importo  di  Euro  53.882,31 pari  al  37,82%  dell’importo  del
contratto, ridotto nella misura del 50% ai sensi degli art. 103 e 93 comma 7 del D.lgs. 50/2016;

-  in  data  13/09/2021  è  stato  stipulato  il  contratto  cronologico  n.  314  per  complessivi  Euro
284.925,73 oltre IVA;

- i lavori sono stati consegnati in data 23/09/2021, con Verbale prot. n. NP 24/09/2021.0001989.I,
ed in base all’art. 4 del Contratto d’Appalto che prevedeva che i lavori fossero completati in 270
giorni naturali, successivi e continui decorrenti dalla formale consegna dei lavori stessi, dovevano
ultimarsi entro il giorno 20/06/2022;

- con provvedimento prot. NP 996 in data 15/06/2022 è stata concessa una proroga di 30 giorni al
termine di ultimazione contrattuale, pertanto differito al 21/07/2022;

- con provvedimento prot. 283488 in data 20/07/2022 è stata concessa una seconda proroga di 20
giorni al termine di ultimazione contrattuale, pertanto differito al 10/08/2022;

- in corso d’opera con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.1.0.-45 del 11/08/2022 sono stati
approvati il progetto di variante in aumento di spesa, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c), del
D.lgs.  50/2016,  per  un  importo  aggiuntivo  di  Euro  97.183,88  per  lavori  oltre  IVA,  quindi
comportando un aumento del contratto d’appalto dagli iniziali Euro 284.925,73 ad Euro 382.109,42

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  9



oltre I.V.A, stabilendo per l’esecuzione dei lavori previsti un maggior tempo di giorni 92 naturali e
continui, oltre a quello contrattualmente previsto;

- l’Impresa appaltatrice, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori aggiuntivi, ha presentato
ulteriore garanzia mediante polizza fidejussoria rilasciata dalla Compagnia “BENE Assicurazioni
S.p.A." - Agenzia di Genova – numero 10022410001182, emessa in data 16/11/2022 per l'importo
di Euro 18.378,45 pari al 37,82% dell’importo del contratto aggiuntivo, ridotto nella misura del 50%
ai sensi degli art. 103 e 93 comma 7 del D.lgs. 50/2016;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-212.1.0.-63 del  10/11/2022  sono  stati  approvati  il
progetto di modifica non sostanziale progetto ed al contratto per la realizzazione di lavori in linea
tecnica, non onerosi,  ai sensi dell’art.  106 comma 1 lett.  e) del D.lgs.  50/2016, stabilendo per
l’esecuzione dei lavori previsti un maggior tempo di giorni 115 naturali e continui, oltre a quello
contrattualmente previsto; 

- con provvedimento prot. NP 490 in data 06/03/2023 è stata concessa una terza proroga di giorni
40 naturali e continui, oltre a quello contrattualmente previsto;

- con provvedimento prot.  NP 807 in data 14/04/2023 è stata concessa una quarta proroga di
giorni 15 naturali e continui, oltre a quello contrattualmente previsto;

- per effetto delle proroghe concesse, del differimento per maggiori lavori della variante in corso
d’opera e seconda modifica contrattuale, il termine contrattuale risulta differito al 30/04/2023;

- i lavori sono stati ultimati nella loro essenzialità in data 30/04/2023, come risulta dal certificato di
ultimazione lavori prot. NP24/05/2023.0001131.I e pertanto entro il tempo utile contrattuale.

Considerato che:

- l’importo netto dei lavori risulta inferiore a 1.000.000,00 Euro, ai sensi dell’art.102 comma 2 del
D.lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento ha autorizzato la D.L. alla redazione del
Certificato di Regolare Esecuzione; 

-  l'importo  dei  lavori  eseguiti,  relativamente  al  contratto  principale  così  come  modificato  ed
integrato tramite i successivi atti aggiuntivi, atto di impegno per l’esecuzione di lavori in variante, di
maggiori lavori, nonché di concordamento di nuovi prezzi e differimento del termine contrattuale
(prot.  NP  1419  del  10/08/2022),  sottoscritto  in  data  10/08/2022,  ed  atto  di  impegno  per
l’esecuzione dei lavori in variante, in linea tecnica non onerosi, nonché il concordamento di nuovi
prezzi e differimento del termine contrattuale (prot. NP 1957 del 09/11/2022), sottoscritto in data
09/11/2022, è stato contabilizzato in Euro 379.489,48, oneri della sicurezza compresi e oltre IVA al

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  9



22%, secondo le risultanze dello stato finale, così sintetizzato:

Lavori a misura Euro 321.667,85

Oneri sicurezza Euro 18.031,08

Oneri sicurezza Covid Euro 2.109,56

Opere in economia Euro 37.680,97

Correzione arrotondamenti Euro 0,02

Sommano Euro 379.489,48

A dedurre:

Anticipazione Euro 56.985,15

Acconti al netto della ritenuta dello 0.5%   Euro 303.575,73

Restano netti Euro 18.928,60

Il credito netto è quindi pari ad Euro 18.928,60 oltre IVA;

- l’importo netto autorizzato per lavori, IVA esclusa, risulta di Euro 382.109,42, l’importo netto dei
lavori eseguiti, IVA esclusa, risultante dallo stato finale è di Euro 379.489,48 e pertanto con una
minore spesa di Euro 2.619,94;

- il Direttore dei Lavori ha redatto in data 07/03/2024 il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori
prot. NP 08/03/2024.0000523.I, allegato quale parte integrante al presente provvedimento, firmato
dall’impresa in pari data, dal quale risulta detratto l’importo per quelle lavorazioni risultate essere in
sede  di  visita  di  collaudo  compromesse  da  difetti  e  vizi  accertati  non  pregiudizievoli  per  la
funzionalità dell’opera e, pertanto per esse è stata determinata un’adeguata detrazione dal credito
dell’impresa  in  proporzione  delle  deficienze  e  mancanze  riscontrate  quantificata  pari  ad  Euro
1.217,81, restando pertanto da corrispondere quale rata di saldo dei lavori un importo di  Euro
17.710,79,  al  lordo  delle  trattenute  di  garanzia,  oltre  I.V.A.  al  22% comprensiva  dei  seguenti
importi:

• Euro 17.710,79 per stato finale, detratto l’importo per difetti non pregiudizievoli, ed al lordo delle
trattenute, di cui 

• Euro 1.811,86 per trattenute di garanzia (0,5%);

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  9



- nel corso dei lavori non è stato necessario occupare in modo temporaneo o permanete proprietà
private e non sono stati arrecati danni diretti o indiretti ai beni di proprietà privata, come risultante
dalla dichiarazione del Direttore dei Lavori con prot. NP 14/07/2023.0001645.I;

-  come  risulta  della  comunicazione  prot.  11/08/2023.0363510.I,  a  firma  dell’Area  dei  Servizi
Finanziari, Gestione Contabile e Controlli del Comune di Genova, non sono segnalate notifiche di
cessioni di crediti da parte dell’Impresa appaltatrice, nonché procure o deleghe a favore di terzi per
la riscossione dei mandati di pagamento;

- l’impresa ha firmato il registro di contabilità a far data dal SAL n°1 sino al SAL n°4 con riserva, in
ultimo al SAL n°4 inserendo 34 riserve per una somma complessiva richiesta di Euro 25.776,05
per maggiori compensi al lordo del ribasso di gara. Tali  riserve non sono state confermate nel
conto finale n°5, ed altresì, il Certificato di Regolare Esecuzione è stato sottoscritto dall’Impresa
senza riserve.

Rilevato che:

- l’appalto in oggetto è soggetto all’adeguamento dei prezzi di contratto ai sensi del D.L 50/2022
convertito con legge n. 91 del 15 Luglio 2022;

- durante l’esecuzione dei lavori sono stati  emessi n. 5 SAL integrativi allegati al presente atto
quale parte integrante, firmati dall’impresa senza riserve, per l’adeguamento dei prezzi dei relativi
SAL ordinari,  da  cui  si  desume  un  incremento  dell’importo  totale  dei  lavori,  da  riconoscere
all’impresa, per complessivi Euro 15.914,88 oltre IVA al 22%;

Ne risulta:

totale adeguamento prezzi secondo D.L. 50/2022

convertito con legge n. 91 del 15 Luglio 2022 Euro 15.914,88

A dedurre

per acconto n. 1 già corrisposto (SAL 1 integrativo) Euro 4.815,07

per SAL 2 e 3 integrativi oggetto di istanza di accesso 

al fondo ministeriale di cui all’art. 26 comma 4 del D.L. 50/2022 Euro 7.187,16

Trattenute a garanzia acconto n. 1 Euro 24,20

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  9



Restano netti Euro 3.888,45

Pertanto lo svincolo delle trattenute 0.50% a garanzia è pari ad Euro 24,20 oltre IVA al 22% 

Restano da corrispondere nella rata di saldo, riferita alla contabilità integrativa, Euro 3.912,65 oltre
IVA al 22% ed al lordo dello 0,50%.

Dato atto che:

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Silvia  Toccafondi,  Responsabile  del
Procedimento,  che attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile
attestante  la  copertura finanziaria,  rilasciato  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell'art.
147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000.

Visti:

• il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

• gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001;

• gli articoli 84, 88, 92 e 94 del D.lgs. 159/2011;

• gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale del 04/03/1996 n.
34 e Modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 22/12/2023, in vigore dal
22/01/2024;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 2024 con la quale si è preso atto della ricognizione dei
residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-112  data  05/04/2023  per  il  conferimento  di  incarichi
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  9



all’Arch. Emanuela Torti.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto:

- di impegnare in favore dell’impresa C. e M.E. Costruzioni e Manutenzioni Edili di Pruzzo M. & C.
Snc (Cod.  Benf.  6378)  la  somma complessiva  di  Euro 26.380,60,  di  cui  Euro  21.623,44 per
imponibile ed Euro 4.757,16 per I.V.A. 22% dai fondi impegnati al Capitolo 73404 c.d.c. 1500.8.05
“Musei,  Monumenti  e  Pinacoteche  Comunali  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2024
p.d.c. 02.02.01.10.008 Crono 2021/367, come segue:

• per  euro  26.289,43 mediante  riduzione  dell’IMP  2024/4971  ed  emissione  di  nuovo  IMP
2024/9623;

• per euro 29,52 mediante riduzione dell’IMP 2024/5006 ed emissione di nuovo IMP 2024/9624;

• per euro 61,65 mediante riduzione dell’IMP 2024/4890 ed emissione di nuovo IMP 2024/9626;

- di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 26.380,60 è finanziata
con contributi agli  investimenti da istituzioni sociali  private - Compagnia Di San Paolo – Torino
(Acc. 2021/1305).

DETERMINA

1)  di  approvare le  conclusioni  dell’allegato Certificato di  Regolare Esecuzione,  redatto in  data
07/03/2024 prot.  NP 08/03/2024.0000523.I  dal Direttore dei Lavori,  Arch. Loredana Fracchiolla,
firmato dall’appaltatore senza riserve in pari data, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i
lavori: “Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4 - Recupero spazi interni,
terrazza  per  gli  eventi,  aggiornamento  sistema  impiantistico  e  prevenzione  incendi”, realizzati
dall’impresa C. e M.E. Costruzioni e Manutenzioni Edili di Pruzzo M. & C. Snc, con sede legale in
Mignanego (GE) Via Trieste 12, CF e Partita IVA 00516040102, (Cod. Benf. 6378)  in base al
contratto principale cronologico n. 314 del 13/09/2021 così come modificato ed integrato con i
successivi  atti  aggiuntivi,  atto  di  impegno  prot.  NP  1419  del  10/08/2022  sottoscritto  in  data
10/08/2022, ed atto di impegno prot. NP 1957 del 09/11/2022 sottoscritto in data 09/11/2022;

2) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 379.489,48, oneri della sicurezza compresi, dei quali
Euro 2.109,56 per le Misure di Sicurezza anti COVID 19, oltre I.V.A. ed al lordo delle trattenute di
garanzia e delle detrazioni per difetti non pregiudizievoli, l’importo dei suddetti lavori, secondo le
risultanze del SAL n. 5 relativo allo stato finale; 

3) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’impresa C.eM.E. Costruzioni e Manutenzioni
Edili di Pruzzo M. & C. Snc del saldo per lavori secondo quanto contabilizzato e risultante dallo
Sato  Finale  detratto  l’importo  per  difetti  non pregiudizievoli  di  Euro  1.217.81,  secondo quanto
disposto nel Certificato di Regolare Esecuzione, restano Euro 17.710,79 oltre IVA al 22% per Euro
3.896,37  per  complessivi  Euro  21.607,16,  a  titolo  di  saldo  a  fronte  della  fattura  di  prossima
emissione;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  9



4) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito dalle polizze fidejussorie rilasciate
dalla  Compagnia  “BENE  Assicurazioni  spa"  -  Agenzia  di  Genova:  numero  10022410000503,
emessa in data 24/08/2021 per l'importo di Euro 53.882,31 e numero 10022410001182, emessa in
data 16/11/2022 per l'importo di Euro 18.378,45;

5) di  approvare gli  importi  derivanti  dall’applicazione del D.L.  50/2022 all’appalto Museo d’Arte
Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini  4,  recupero degli  spazi interni,  terrazza per gli
eventi,  aggiornamento del  sistema impiantistico e prevenzione incendi  redatti  dal  Direttore dei
lavori ed indicati nei SAL integrativi n.ri 1,2,3,4 e 5; 

6) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’impresa C.eM.E. Costruzioni e Manutenzioni
Edili di Pruzzo M. & C. Snc del saldo per SAL integrativi n.ri 1, 4 e 5, pari ad Euro 3.912,65 oltre
IVA al 22% per Euro 860,78 per complessivi Euro 4.773,43, secondo quanto indicato in premessa,
a titolo di saldo a fronte della fattura di prossima emissione;

7) di prendere atto che l’impresa appaltatrice, ai sensi dell’art.103, comma 6 del D. Lgs. 50/2016,
ha presentato polizza fidejussoria a garanzia dei  lavori  eseguiti,  rilasciata della  Società BENE
Assicurazioni Spa - polizza n. 10022410002039 emessa in data 18/04/2024, della durata di due
anni dalla data di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione;

8)  di  procedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla
liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente
provvedimento;

9)  di  notificare all’impresa C.eM.E. Costruzioni e Manutenzioni  Edili  di  Pruzzo M. & C. Snc,  il
presente provvedimento ai sensi della vigente normativa;

10)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice;

11) di assumere quanto riportato in parte narrativa nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente di Attuazione Opere Pubbliche

Arch. Emanuela Torti

Firma per delega il Dirigente di Riqualificazione Urbana

Ing. Chiara Romano

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  8  di  9



Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

ALLEGATI:

 1. SAL_Integrativo_n.1.pdf 

 2. SAL_Integrativo_n.2-3.pdf 

 3. SAL_Integrativo_n.4.pdf 

 4. SAL_Integrativo_n.5_finale.pdf 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  9  di  9



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.2181
AD OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e di SAL integrativi 
per il riconoscimento di adeguamento prezzi in applicazione al DL. 17/05/2022 n.50. 
Museo d'Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4, recupero degli spazi 
interni, terrazza per gli eventi, aggiornamento del sistema impiantistico e prevenzione 
incendi.

CUP B39G20000440007 - MOGE 20605 - CIG 87152514A4

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  (ACC.TO
2021/1305)

Il Responsabile del Servizio Finanziario.
 Dott. Giuseppe Materese

































































Si dichia r a  c h e  so no  p a r t e  int e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  gli all eg a ti  r i po r t a ti
a  s e g ui r e  1 , p u b blica ti  co m e  file s e p a r a t i  d al  t e s to  d el  p rovve di m e n to  so p r a  r ipo r t a to:

1 L'im p r o n t a  d e gli alleg a ti  r a p p r e s e n t a t a  n el  tim b ro  digi t ale  QRCod e  in el en co  è  q u ella  d ei  
file  p r e-e sis t e n ti  alla  fir m a  digi t al e  con  cui è  s t a to  a do t t a to  il p rovvedi m e n to


	



